
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 
CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO 

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima 

CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – http://www.ufpi.br/ufdpar 

 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 110 DE 26 DE JANEIRO DE 2023 

 

Estabelece normas que regulamentam a Cria-

ção, o Reconhecimento, o Funcionamento e a 

Certificação das Ligas Acadêmicas na Universi-

dade Federal do Delta do Parnaíba, junto 

PREX, no âmbito da UFDPar. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE 
DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas atribui-
ções, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 19 de janeiro de 2023, 
e considerando: 

 

 - o Processo 23855.000222/2023-25; 

- a necessidade de disciplinar o funcionamento das Ligas Acadêmicas no âmbito 
da Universidade Federal do Delta do Parnaíba; 

- a importância das Ligas Acadêmicas na formação articulada pelo tripé Ensino, 
Pesquisa e Extensão, a promoção de atividades que visam a capacitação de 
estudantes para o atendimento das demandas das comunidades, além do 
compromisso ético-político da universidade com uma formação implicada e 
comprometida com a realidade social do meio onde está inserida; 

- o valor das Ligas Acadêmicas no sentido de fortalecer os programas e projetos 
de extensão da UFDPar. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º Estabelecer, através deste Regimento, as normas para a criação, o 
reconhecimento institucional, o funcionamento e a certificação das Ligas Acadêmicas no 
âmbito da UFDPar. 

 

 

 














